Aber das braucht keineswegs immer der Fall zu sein! So vermag unser Wesen unmöglich seine Beschaffenheitsbeziehung zu Gott abzuwerfen, und doch decken sich beide nicht. Und ganz allgemein unterscheiden sich alle Erscheinungsformen sachlich vom Wesen – ein bloßes Wie ist nie ein selbständiges Was – obschon ein Großteil von ihnen ihm untrennbar anhängt.

Immer wieder macht der Aquinate auf die Untrennbarkeit gewisser Erscheinungsformen aufmerksam (a). Sein getreuer Eckart zu Toulouse, Johannes Capreolus OP. († 1444), schreibt dementsprechend von den wirklichen Beziehungen, nicht einmal Gott könnte sie vom absoluten Fundament lösen, solange ihr Endpunkt bestehe (b). Dasselbe lehrt der namhafte sudetendeutsche Thomist Peter Schwarz (Nigri) OP. († 1482).

- (a) »Omne subiectum (:omnis substantia) accidentis potest intelligi sine accidente, quamvis quandoque accidens inseparabiliter sequatur subiectum« (1 Sent. d. 26 expos. text.)  
 »Remotis accidentibus, vel secundum rem, scilicet separabilibus, vel animo sive cogitatione, sicut inseparabilibus, adhuc remanent subiecta (:substantiae)« (in Trinit. expos. cap. 1; n. 8)  
 »Ex hoc ipso quod substantia creata comparatur (:ses habet) ad Deum, consequitur ipsam aliquod accidens, sicut ipsa relatio creationis aut servitutis aut alia similis (relatio). Unde, sicut Deus non potest facere quod creatura non dependeat ab ipso, ita non posset facere quod esset absque huiusmodi accidentibus. Posset autem facere quod esset absque aliis accidentibus (nempe absolutis: quantitate et qualitate)« (7 Quodlib. a. 10 ad 4)  
 »Si vero sit tale accidens, quod consequatur principia essentialia subiecti, privatio illius accidentis non potest stare cum subiecto« (I q. 9 a. 2)  
 »Hoc quod communiter invenitur in omnibus, et sine quo res esse non potest, non oportet quod sit substantia rei, sed potest esse aliqua proprietas consequens rei substantiam« (in 5 Metaph. lect. 10; n. 901)
- (b) »Capreolus: »Non est possibile quod Deus destruat relationem naturaliter consequentem fundamentum et terminum, salvando fundamentum et terminum« (in 1 Sent. d. 30 q. 1 ad alia arg. Gregorii (a Rimini) contra 1 conclus. ad 14; ed. Paban-Pègues II p. 308)
- (c) Nigri: »Licet in potestate ipsius Primae Causae sit creare rem, tamen non est in potestate Primae Causae, si rem creaverit, quod non referatur ad ipsam Primam Causam. Et tamen illa relatio realiter differt a fundamento (absoluto creato)« (Clypeus Thomistarum, I q. 5; ed. Venetiis 1481)

Im zweiten Text unter (a) scheidet Thomas nochmals unerbittlich Unterschiede und Unterscheidungen. Erwähnt er anderswo selber einen »formellen« Unterschied, so versteht er darunter einen formalen, einen förmlichen, in der Form, nämlich zwischen sachlich und artmäßig verschiedenen Wesen.